РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.09.2020                                  ст.Зеленчукская                                         № 101а

Об утверждении Положения о муниципальной методической службе

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки

Российской Федерации, руководствуясь Письмом Министерства образования

РФ от 09.03.2004г. № 03-51-48ин/42-03 «Рекомендации об организации

муниципальной методической службы в условиях модернизации образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной  методической службе

(приложение 1).

2. Ознакомить с данным Положением руководителей образовательных

организаций и районных методических объединений (методических секций).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                       В.Г.Лосева

Положение о муниципальной методической службе

1.Общие положения

1.1 Муниципальная методическая служба управления образования

администрации Зеленчукского муниципального района (далее - ММС)

создается в целях информационно – методического обеспечения

образовательных организаций в осуществлении государственной политики в

области образования, совершенствования профессиональной квалификации

педагогических и руководящих кадров муниципальной образовательной

системы.

1.2 ММС  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией

Российской  Федерации, федеральным законом «Об   образовании     в

Российской    Федерации»,  федеральными, региональными и

муниципальными законами  и нормативно-правовыми  актами, настоящим

Положением.

1.3. ММС несет ответственность за организацию эффективного

взаимодействия  с педагогическими и руководящими кадрами муниципальной

образовательной  системы, по вопросам организации непрерывного

педагогического образования и повышения квалификации  педагогических

работников,  развития  муниципальной  методической сети и ее

организационно-педагогического и информационно-методического

сопровождения.

1.4 ММС осуществляет свою деятельность во взаимодействии  с

образовательными организациями дополнительного профессионального

образования, занимающимися повышением квалификации и

профессиональной  переподготовкой  педагогических  работников  и

руководителей образовательных организаций.

2. Цели и задачи ММС

2.1. Цель ММС – создание условий, способствующих повышению

профессиональной компетентности, росту педагогического мастерства и

развитию творческого потенциала педагогических работников Зеленчукского

муниципального района.

2.2. Задачи ММС:

 Осуществлять управление процессами повышения квалификации

педагогических и руководящих работников образовательных организаций;

 Анализировать состояние и результаты методической работы,

определять направления её совершенствования;

 Обеспечивать учебно-методическую поддержку всем участникам

образовательного процесса;

Приложение к приказу

от   07.09.2020    №101а

 Оказывать методическую поддержку в освоении и внедрении

федеральных государственных образовательных стандартов;

 Содействовать выполнению федеральных, региональных и

муниципальных программ образования и воспитания;

 Способствовать созданию условий для внедрения и распространения

положительного педагогического опыта;

 Создавать условия для выявления и развития детской одарённости и

организовать методическое сопровождение педагогов, работающих с данной

категорией обучающихся;

 Организация и сопровождение экспериментальной и инновационной

деятельности в образовательных учреждениях.

3. Направления деятельности ММС

Аналитическая деятельность:

 мониторинг профессиональных и информационных потребностей

работников системы образования;

 создание базы данных о педагогических работниках образовательных

организаций;

 изучение и анализ состояния и результатов методической работы в

образовательных организациях, определение направлений ее

совершенствования;

 выявление затруднений дидактического и методического характера в

образовательном процессе;

 изучение, распространение и обобщение передового педагогического

опыта.

Организационно - методическая деятельность:

 изучение запросов, методическое сопровождение и оказание

практической   помощи молодым специалистам, педагогическим и руководящим

работникам   в период подготовки к аттестации, межаттестационный период;

 прогнозирование, планирование и организация повышения

квалификации и профессиональной переподготовки педагогических и

руководящих работников образовательных организаций, оказание им

информационно-методической поддержки в системе непрерывного образования;

 организация работы районных методических объединений

педагогических работников;

 определение базовых школ, дошкольных организаций по различным

направлениям  методической  работы  для  проведения  семинаров-практикумов

и  других мероприятий с руководящими и педагогическими работниками

образовательных  организаций;

 подготовка и проведение семинаров, совещаний – практикумов,

конференций, педагогических  чтений, конкурсов профессионального

педагогического мастерства педагогических работников образовательных

организаций;

 участие в подготовке и проведении конкурсов, фестивалей,

предметных олимпиад школьников;

 обеспечение комплектования фондов учебно-методической литературы

в образовательных организациях;

 взаимодействие с организациями дополнительного профессионального

образования.

Информационная деятельность:

 формирование банка педагогической информации (нормативно-

правовой, научно- методической, методической и др.);

 ознакомление педагогических работников с опытом инновационной

деятельности образовательных организаций и педагогов;

 информирование педагогических и руководящих работников о новых

направлениях в развитии дошкольного, общего и дополнительного образования

детей, о содержании образовательных программ, новых учебниках, учебно-

методических  комплектах, нормативных и локальных актах;

 информирование образовательных организаций об инновационных

процессах в муниципальной образовательной системе;

Консультационная деятельность:

 организация консультационной работы для педагогических работников

муниципальных образовательных организаций;

 популяризация и разъяснение результатов новейших педагогических

исследований;

 консультирование педагогических работников образовательных

организаций и  родителей по вопросам обучения и воспитания детей.

Деятельность в области информатизации системы образования:

 анализ состояния подготовленности педагогических кадров в области

владения информационно-коммуникационными технологиями;

 организация и проведение образовательных мероприятий по

информационным технологиям для педагогических и руководящих работников.

4. Управление, структура, штаты

4.1. ММС возглавляет заведующий, назначаемый руководителем

управления образования из числа опытных педагогических работников,

имеющий высшее профессиональное образование и стаж педагогической или

руководящей работы не менее 5 лет.

4.2. Заведующий ММС осуществляет руководство деятельностью

методического кабинета, несёт ответственность за его работу; создаёт условия

для профессионального роста работников, повышения квалификации не реже

одного раза в 3 года

4.3. Структура и штаты ММС формируются исходя из целей и задач,

основных направлений деятельности с учётом местных условий.

4.4. Методистами назначаются специалисты, имеющие высшее

профессиональное образование и стаж педагогической работы не менее 3 лет.

4.5. Функциональные обязанности работников ММС определяются единым

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и

служащих, должностными инструкциями и настоящим Положением.

4.6. При ММС организуются и функционируют: методический Совет,

районные методические объединения и секции, творческие группы

педагогических работников, школы передового педагогического опыта,

лаборатория молодого специалиста.

4.7. Участники ММС несут ответственность за:

 выполнение плана методической работы в полном объеме;

 предоставление своевременной информации о результатах

деятельности;

 качество проведения методических мероприятий, оформление

материалов.